
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 177 del 30/03/2021 

 
 

 
Decreto di impegno nr. 177 del 30/03/2021     
 

Servizio Finanziario 
 

OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE DEI DOCUMENTI 
INFORMATIVI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IMPOSTA DI BOLLO.  
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI PO 
 

Vista la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli 
Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della stessa che prevede 
l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia, i cui 
ambiti territoriali di competenza coincidono, rispettivamente, con quelli delle soppresse province della Regione 
Friuli Venezia Giulia; 
Richiamati:  

- il decreto del Commissario straordinario dell’E.D.R. n. 337 del 24.12.2020 con cui è stato adottato il 
Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Pordenone per l’esercizio finanziario 2021 
e pluriennale 2021/2023 nonché il bilancio finanziario gestionale per l’analogo periodo con relativa 
assegnazione delle entrate e spese ai responsabili dei servizi dell’Ente;  

- la D.G.R. n.34 del 15.01.2021 con cui detto bilancio è stato approvato; 
- l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 

amministrativi di spesa); 
Dato atto che: 

• la conservazione dei documenti informatici è disciplinata con D.PC.M. 3 dicembre 2013 (pubblicato nella 
G.U. 12 marzo 2014, n. 59), recante “Regole tecniche in materia di sistema di conservazione ai sensi degli 
articoli 20, commi 3 e 5-bis, 23-ter, comma 4, 43, commi 1 e 3, 44, 44-bis e 71, comma 1, del Codice 
dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”; 

• tale disciplina è integrata dagli artt. 43 e ss. del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice 
dell’Amministrazione Digitale), e successive modificazioni ed integrazioni; 

Richiamati: 
il decreto del Commissario Straordinario n. 122 del 03/03/2021 con il quale il dott. Augusto Viola è stato 
nominato Responsabile della Conservazione dell’Ente e la dott.ssa Cinzia Cuscela Responsabile della 
gestione documentale; 

- il decreto del Commissario Straordinario n. 123 del 03/03/2021, con il quale è stato affidato ad Insiel 
SpA l’incarico di Responsabile del trattamento dati personali connessi all’erogazione dei servizi 
riguardanti la conservazione sostitutiva degli atti; 

- il decreto del Commissario Straordinario n. 166 del 22/03/2021 con il quale sono stati approvati il 
Manuale della conservazione e l’allegato “Classi documentali”; 

- il decreto del Commissario Straordinario n. 169 del 25/03/2021 con il quale è stato approvato il testo 
della convenzione che sarà stipulata tra l’Ente di decentramento regionale di Pordenone e la Regione 
Friuli Venezia Giulia (Direzione Centrale Patrimonio, Demanio, Servizi Generali e Sistemi Informativi) per 
l’affidamento del servizio di conservazione dei documenti informatici prodotti dall’EDR di Pordenone 
autorizzando, contestualmente, il titolare di posizione organizzativa “Gestione del Bilancio, controllo di 
ragioneria e servizio economato” ad assumere l’impegno di spesa per il pagamento dei valori bollati 
necessari ai fini della sottoscrizione della convenzione stessa; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 177 del 30/03/2021 

Quantificata in euro 240,00 la spesa per valori bollati da sostenere per la stipula della convenzione in 
argomento; 
Ritenuto necessario provvedere all’impegno della spesa medesima e al successivo versamento dell’importo 
all’Agenzia delle Entrate tramite modello F24; 
Evidenziato che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto, tenuto conto dei principi contabili in 
materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i., sarà 
esigibile nel corso dell’anno 2021 in quanto la prestazione appaltata si concluderà entro il 31 dicembre dell’anno 
in corso. 
Visti il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 
Visto il decreto del Commissario straordinario n. 106 del 07.10.2020 avente ad oggetto: “Conferimento incarico 
di Posizione organizzativa denominata “Gestione del Bilancio, controllo di ragioneria e servizio economato” 
istituita presso l’EDR di Pordenone; 
 

D E C R E T A 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1. di impegnare la spesa di Euro 240,00 per valori bollati necessari per la stipula della convenzione per il 

servizio di conservazione dei documenti informatici tra Ente di decentramento regionale di Pordenone e 
Regione Friuli Venezia Giulia; 

2. di imputare la somma complessiva di euro 240,00 sul capitolo di seguito elencato: 

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P Cofog Piano dei conti Finanziario 
Importo 

(eu) Soggetto UE 

2021 2021 
 Debito non 
commerciale 

1830/10 1-3 13 1 2 1 2 1 240,00 

DIREZIONE GENERALE DELLE 
ENTRATE PER IL F.V.G.   
cod.fisc. 06363391001/ p.i. IT  
06363391001 

8 

3. di provvedere al versamento dell’imposta medesima all’Agenzia delle Entrate tramite modello F24 codice 
tributo 1552, dando atto che l’ufficio ragioneria provvederà alla regolarizzazione del sospeso di spesa a 
seguito dell’addebito nel conto di tesoreria. 

 
 
 
 Il titolare di Posizione Organizzativa 
 F.to Salvatore Sorbello 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 177 del 30/03/2021 

 
 
 

 
N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

177 30/03/2021 Servizio Finanziario 30/03/2021 

 
 

OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE DEI DOCUMENTI 
INFORMATIVI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IMPOSTA DI BOLLO.  
 

 
 
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della legge regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si appone il visto di regolarità 
contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle scritture contabili come di seguito riportato. 

 IL TITOLARE DI P.O.  
 (F.to Salvatore Sorbello) 

 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 240,00 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   

Impegno 

2021 2021  Non dovuto 1830/10 1-3 13 1 2 1 2 1 240,00 

DIREZIONE GENERALE 
DELLE ENTRATE PER IL F.V.G.   
cod.fisc. 06363391001/ p.i. IT  
06363391001 

8 181 

 
 
Riferimento pratica finanziaria: 2021/155 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 177 del 30/03/2021 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE DEI DOCUMENTI INFORMATIVI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IMPOSTA DI BOLLO.

